дело № 5-4986-0501/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении.

         15 октября 2024 года                                                                  г. Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка № 6 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры С.Т. Биктимирова, расположенный по адресу: ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, ул. Сургутская, 10,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренным ч.2 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Белова А.Д., ***

УСТАНОВИЛ:

Белов А.Д. 14 октября 2024 года в 02 час. 30 мин. на 713 км а/д Р-404 Тюмень-Тобольск-Ханты-Мансийск Нефтеюганский  район, управлял транспортным средством ВАЗ 21124  государственный регистрационный знак ***, будучи лишённым права управления транспортными средствами, на основании постановления исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 14 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута ХМАО-Югры № 5-2301-2614/2023 от 06.09.2023, вступившим в законную силу 05.12.2023года, чем нарушил п. 2.1.1 Правил дорожного движения, утв. Постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 г. № 1090 (далее – ПДД).
В судебном заседании Белов А.Д. вину признал, пояснив, что  знал о том, что лишен водительских прав, сел за руль, поскольку хотел жене сделать подарок. Просит назначить наказание в виде штрафа, указывая на возможность его оплаты.
Заслушав Белова А.Д., исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к выводу о виновности Белова А.Д. в совершении данного правонарушения.
Частью 2 статьи 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
В соответствии с п. 2.1.1 Правил дорожного движения водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение, а в случае изъятия у него в установленном порядке водительского удостоверения - временное разрешение.
Вина Белова А.Д.  подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении 86 ХМ 639209 от 14.10.2024  года, из содержания которого следует, что Белов А.Д. 14 октября 2024 года в 02 час. 30 мин. на 713 км а/д Р-404 Тюмень-Тобольск-Ханты-Мансийск Нефтеюганский  район, управлял транспортным средством ВАЗ21124  государственный регистрационный знак ***, будучи лишённым права управления транспортными средствами. Протокол составлен в присутствии Белова А.Д., которому были разъяснены процессуальные права и обязанности, предусмотренные КоАП РФ, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ), о чем Белов А.Д. лично расписался. Копия протокола вручена Белову А.Д., о чем имеется его подпись;
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством 86 ОС 106719 от 14.10.2024, которым Белов А.Д. отстранен от управления т/с ВАЗ21124  государственный регистрационный знак  ***;
- копией протокола задержания транспортного средства 86 СП №065237 от 14.10.2024, которым задержано т/с ВАЗ21124  государственный регистрационный знак ***;
- рапортом ст. ИДПС взвода № 1 роты № 2 ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по ХМАО-Югре от 14.10.2024 в описанием обстоятельств правонарушения;
 - копией паспорта на имя Белова А.Д.;
- копией свидетельства о регистрации т/с;
- карточкой операции с ВУ;
- справкой командира роты № 2 ОБ ДПС ГИБДД Салмина А.С., согласно которой Белов Анатолий Дмитриевич, 15.12.1999 года рождения постановлением № 5- 2301-2614/2023 от 06.09.2023 (вступившим в законную силу 05.12.2023) мирового судьи судебного участка №14 Сургутского судебного района ХМАО-Югры, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 КоАП РФ с назначением наказания в виде штрафа в сумме 30 000 рублей и лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) 8 (восемь) месяцев.
Водительское удостоверение сдано Беловым А.Д. 26.10.2023 года в Отдел ГИБДД УМВД России по г.Сургуту, общий срок лишения права управления в данном случае исчисляется с 05.12.2023 года до 05.08.2025 года.
Согласно сведениям ГИС ГМП, штраф по постановлению №5-2301-2614/2023 от 06.09.2023 оплачен в полном объеме, в сумме 30.000 рублей, 19.08.2024;
- копией постановления исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 14 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута ХМАО-Югры № 5-2301-2614/2023 от 06.09.2023, вступившим в законную силу 05.12.2023 года, которым Белов А.Д. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 руб. с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 8 месяцев;
- копией решения судьи Сургутского городского суда ХМАО-Югры от 05.12.2023, которым постановление исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 14 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута ХМАО-Югры № 5-2301-2614/2023 от 06.09.2023 в отношении Белова А.Д. оставлено без изменения, жалоба Белова А.Д.  – без удовлетворения;
- карточкой административного правонарушения;
- сведениями ГИС ГМП, согласно которым штраф по постановлению оплачен 19.08.2024;
- реестром правонарушений,
- диском с видеозаписью,
иными материалами.
Согласно ч.1 ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
На момент рассмотрения дела Белов А.Д. считается лишенным права управления транспортными средствами, при этом Белов А.Д. управлял транспортным средством 14 октября 2024 года в 02 час. 30 мин., что не оспаривается правонарушителем.
Все исследованные доказательства получены в соответствии с требованиями закона, последовательны, согласуются между собой, и у мирового судьи нет оснований им не доверять, в ходе рассмотрения дела об административном правонарушении, в силу ст.26.1 КоАП РФ установлены наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия, виновность лица в совершении административного правонарушения.
Действия Белова А.Д. суд квалифицирует по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
           При назначении наказания суд учитывает обстоятельства дела, характер данного правонарушения, данные о личности правонарушителя.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья признает признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей не установлено.
С учетом установленных по делу обстоятельств, мировой судья назначает Белову А.Д. наказание в виде штрафа.
Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Белова А.Д. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей.
Штраф должен быть уплачен по реквизитам: получатель УФК по ХМАО – Югре (УМВД России по ХМАО- Югре) банк РКЦ г. Ханты – Мансийка, г. Ханты-Мансийск КПП 860101001 ИНН 8601010390 БИК 007162163 ОКТМО 71871000 казн/с 03100643000000018700 к/с 40102810245370000007 КБК 18811601123010001140, УИН ***.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Разъяснить, что за неуплату административного штрафа по истечении установленного срока предусмотрена административная ответственность в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
	Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд ХМАО - Югры в течение десяти суток со дня получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

Мировой судья: подпись
Копия верна.
Мировой судья                                                                 С.Т. Биктимирова